莆田市财政局
      文件
莆田市农业农村局

　莆财农〔2024〕77号

莆田市财政局  莆田市农业农村局关于提前
下达2025年动植物疫病防控与农产品
质量安全专项资金的通知

莆田市动物疫病预防控制中心、莆田市植保植检站：
为加强动植物疫病防控，推进农业生产发展，根据《福建省财政厅  福建省农业农村厅关于提前下达2025年动植物疫病防控与农产品质量安全专项资金的通知》（闽财农指〔2024〕73号）精神，经研究，现提前下达2025年动植物疫病防控与农产品质量安全专项资金25万元，其中动物疫病监测15万元、农作物有害生物预警与防控10万元，收入列“1100252-农林水共同财政事权转移支付收入”科目，支出列“2130108-病虫害控制”科目。
请按照专项资金管理办法和有关项目实施方案，加强资金管理，及时拨付资金，做好绩效跟踪管理，切实提高财政资金使用效益。
附件：1. 2025年动植物疫病防控与农产品质量安全专项资金分配表
          2.2025年动植物疫病防控与农产品质量安全专项任务清单
　　　    3.2025年度动物疫病防控与农产品质量安全专项转移支付绩效目标表
           4.2025年动物疫病监测项目实施方案

           5.2025年农作物有害生物监测预警与防控
项目实施方案

        莆田市财政局             莆田市农业农村局
2024年11月18日

附件1
2025年动植物疫病防控与农产品质量
安全专项资金分配表
单位：万元
	市、县（区）
	合计
	动物疫病
监测
	农作物有害生物预警与防控

	全市合计
	25
	15
	10

	莆田市动物疫病预防控制中心
	15
	15
	0

	莆田市植保植检站
	10
	[bookmark: _GoBack]0
	10

附件2
2025年动植物疫病防控与农产品质量安全
专项任务清单
	市级
	任务清单

	莆田市动物疫病预防控制中心
	动物疫病
监测

	莆田市植保植检站

	农作物有害生物预警与防控

附件3

动植物疫病防控与农产品质量安全专项转移支付绩效目标表

（2025年度）
	项目名称
	动物疫病监测

	主管部门（单位）名称及部门预算编码
	331 省农业农村厅
	补助区域
	项目相关区域

	资金情况
（万元）
	 资金总额：
	15万元

	其中：财政拨款
	15万元

	        其他资金

	总体
目标
	进一步推进重大动物疫病防控工作关口前移，做到以测促免、以测督免，防止出现非洲猪瘟、高致病性禽流感、口蹄疫等区域性重大动物疫情，确保我市畜牧业持续、健康发展，保障人民群众对动物源性食品的需求，对全市开展动物疫病监测，需要资金15万元。

	绩效
指标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	项目单位
	区域目标值

	产出
指标

	数量指标
	病原学检测样量（份）
	病原学样品监测数量
	市本级
	1500份

	时效指标
	2025年12月31日前任务完成率（%）
	2025年12月31日前任务完成率
	市本级
	100

	质量指标
	监测数据每月上报率
	监测数据每月上报率
	市本级
	100

	成本指标
	经济成本指标
	动物疫病监测省级财政投入（万元）
	动物疫病监测成本控制
	市本级
	≤15

	满意度指标
	服务对象
满意度指标
	服务对象满意度
	项目承担单位对本项目的满意度
	市本级
	≥90

动植物疫病防控与农产品质量安全专项转移支付
绩效目标表（2025年度）
	项目名称
	农作物有害生物监测预警与防控

	主管部门（单位）名称及部门预算编码
	331 省农业农村厅
	补助区域
	莆田市市本级

	资金情况
（万元）
	 资金总额：
	10万元

	其中：财政拨款
	10万元

	        其他资金

	总体
目标
	加强农作物有害生物监测预警，示范推广农作物重大病虫害绿色防控技术，加强农药使用情况监测，增强植物检疫与重大疫情监控，进一步保障农业生产安全。

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级指标
	三级指标
	指标解释
	项目单位
	区域目标值

	产
出
指
标
	数量指标
	植物疫情月报（期）
	反映植物疫情监测效果
	市本级
	12期

	填报信息报表（期）
	反映重大病虫害周报上报情况
	市本级
	20期

	质量指标
	病虫危害损失率（%）
	反映当年度病虫防控效果
	市本级
	≤5%

	时效指标
	年度任务按时
完成率（%）
	反映是否按时完成乃年度工作任务

	市本级
	≥90%

	成本指标
	经济成本指标
	购买防控产品价格
	反映防控产品性价比

	市本级
	不超过市场价

	效益指标
	可持续影响
指标
	农药使用量比上年度减少（%）
	反映农药减量增效控害成效
	市本级
	≥2%

	满意度指标
	服务对象满意度指标
	服务对象
满意度（%）
	反映服务对象满意度
	市本级
	≥85%

附件4

2025年动物疫病监测项目实施方案

1、 任务目标
在我市动物疫病预防控制机构开展病原学监测，完成病原学监测1500份。
二、实施区域
根据养殖量、监测能力和疫病风险，确定在市本级实施本项目。
三、建设内容
开展高致病性禽流感H5亚型、口蹄疫等主要动物疫病病原学监测，完成病原学监测数量1500份。根据《福建省动植物疫病防控与农产品质量安全专项资金管理办法》，省级财政资金按100元/份（病原）进行补助，其余不足部分，争取由本级财政支持，筹集资金填平补齐。
4、 补助原则和资金分配
     在完成2024年监测任务的基础上，综合考虑畜禽养殖量、疫病监测能力、监测工作能力及疫病风险，结合资金使用进度统筹安排。
五、工作要求
（一）确保按时完成建设。项目单位应根据省厅监测计划，结合自身实际制定动物疫病监测计划，并组织实施，于2025年11月30日前完成本项目各项绩效指标。
（二）统筹监测资金使用。动物疫病监测资金可用于动物疫病监测及流行病学调查方面补助，包括但不限于现场采样、试剂耗材购置、实验室检测、动物疫病采样和检测操作技能培训等相关支出。
（三）强化绩效指标管理。要细化量化本项目资金绩效任务完成量，高度重视绩效目标完成值的填报工作，统筹兼顾动物疫病监测绩效完成量和资金使用情况的上报工作，加强沟通协调，及时准确填报资金使用情况。

附件5
2025年农作物有害生物监测预警与防控
项目实施方案

农作物有害生物监测预警与防控项目资金主要用于农作物病虫草鼠和疫情的监测、防控技术示范推广和农药使用监管。2025年项目具体实施方案如下：
一、总体目标
按照“预防为主、综合防治”的植保方针，建立健全农作物重大病虫草鼠害及疫情监测预警体系，积极开展农作物重大病虫与疫情监测预警、绿色防控示范、农药使用监测、植物重大疫情防控示范等工作，努力控制农作物重大病虫草鼠害不大面积暴发成灾，重大植物疫情不恶性传播蔓延。2025年粮食作物病虫总体危害损失率控制在5%以下，农药使用量比上年减少2%以上。
二、主要任务
（一）加强监测预警。以粮食作物为主，组织开展农作物重大病虫害尤其是草地贪夜蛾、水稻迁飞性害虫、流行性病害和突发性病虫的监测预警，鼓励智能化测报工具的试验、示范及应用，提升监测预警信息化、数字化、智能化水平。通过“福建农作物有害生物监控信息系统”和“农业农村部植保植检信息系统”按时报送重大病虫害发生信息，适时召开病虫发生趋势会商会，及时发布病虫情报，为指导病虫防控提供科学依据。
（二）组织绿色防控示范。组织开展病虫害绿色防控示范区建设，示范推广以健康栽培为基础，以生物防治、生态控制、物理防治、理化诱控为主，辅以化学防治等综合技术的绿色防控措施，辐射推动绿色防控技术的应用与推广。
（三）开展农药使用监测。组织开展农药使用监测点建设3，项目县区根据种植作物合理布局建立10个点。监测点农作物每次施药时，及时通过“福建省农药使用调查与监测系统”填报农户用药情况，为我省农药减量增效及科学指导用药提供依据。
（四）强化植物疫情监控。组织开展重大植物疫情监测与调查工作，每月定期开展全省疫情普查与上报，规范疫情信息报送，加强数据分析，提升疫情报告的准确性、时效性。
三、补助范围与标准
市本级植保部门每个补助10万元，任务指标：上报植物疫情月报12期，农作物重大病虫害周报20期。
四、工作要求
1.落实责任目标。推动各级政府健全农作物重大病虫害和植物疫情监控体系，加强组织协调，落实属地责任和岗位职责，配齐县、乡两级植保技术人员，形成“上下联动、多层推动、各司其责”的防控工作机制。
2.细化实施方案。各级农业农村部门要按照专项资金管理办法要求，针对目标任务、绩效指标等，结合本地实际情况，编制专项实施方案或办法，进一步细化任务补助对象资格或条件、补助标准，明确补助资金申请、分配和拨付程序，切实抓好项目组织实施、验收审核、预算调整、绩效监控等内容，推进项目有好有快开展。
3.加快资金支出。要早谋划、早安排、早执行、早验收，加快项目资金支出进度，及时在“福建省农业农村厅财政资金上报系统”中进行填报，按序完成资金支出要求。项目原则上应当在预算当年年度组织实施完成。项目资金使用按照专项资金管理办法执行，专款专用，不得截留、挤占、挪用等。
4.做好项目公开。按照“应公开尽公开”“谁分配、谁公开，谁使用、谁公开，分配到哪里、公开到哪里”的原则，依托市县政府网站、农业农村部门网站等多种载体与方式，做到资金政策、资金分配、项目申报、项目评审、项目实施、项目验收“六公开”，全面接受社会和群众监督，提高项目资金使用的透明度和群众参与度。
5.加强绩效监控。加大专项资金使用管理过程监控力度，确保规范有序开展，保证执行进度。各项目单位要求季度调度一次项目进展情况，分别于项目执行年的6月25日、9月25日将项目任务指标和资金支出情况报设区市汇总后上报省植保植检总站，12月20日前将项目任务指标和资金支出完成情况形成总结材料上报省植保植检总站。各项目单位要做好项目档案归档工作，确保有关材料长期保存、随时可查、内容完整等。
6.开展监督检查。各级农业农村部门要通过日常监督、专项督查、结合出差下乡进行抽查等多种方式，加强对资金使用情况的督查，按照项目资金中等风险管理要求，每2年进行1次专项监督检查，保证项目资金合规使用。
- 5 -